Respondetur dicendum, quod, sicut ex prædictis patet (quæst. 11. art. 1. & I. Part. quæst. lxxxvi. art. 2.) habitus per actus cognoscuntur. Actus autem spei est quidam motus appetitive partis, cum sit ejus objectum bonum. Cum autem sit duplex appetitus in homine, scilicet appetitus sensitivus, qui dividitur per

quæ præcedunt non solum rem speratam, sed etiam spem, quasi natura præcæ caritas. Ergo caritas est prior spe.

Sed contra est quod Apostolus dicit I. Timoth. 1. 5. *Fini præcepti caritas est de corde puro, & conscientia bona*, Glossa (interl.), idest spe. Ergo spes est prior caritate.

Respondetur dicendum, quod duplex est ordo. Unus quidem secundum viam generationis, & naturæ, secundum quem imperfectum prius, est perfectio. Alius autem ordo est perfectionis, & formæ, secundum quem perfectum naturaliter prius est imperfecto. Secundum ergo primum ordinem spes est prior caritate. Quod sic patet: quia spes, & omnis appetitivus motus ex amore derivatur, ut supra habitum est (1. 2. quæst. 11. art. 1. & 2.) cum de passionibus ageretur.

Amor autem quidam est perfectus, quidam imperfectus. Perfectus quidem amor est quo aliquis secundum se amat; ut puta cum aliquis secundum se vult alicui bonum, sicut homo amat amicum. Imperfectus amor est quo quis amat aliquid, non secundum ipsum, sed ut illud bonum sibi ipsi proveniat, sicut homo amat rem quam concupiscit. Præsum autem amor pertinet ad caritatem, quæ inhaeret Deo secundum seipsum; sed spes pertinet ad secundum amorem: quia ille qui sperat, aliquid sibi obtinere intendit.

Et ideo in via generationis spes est prior caritate. Sicut enim aliquis introducit ad amandum Deum per hoc quod timens ab ipso puniri cessat à peccato, ut Augustinus dicit super primam Canonicam Joan. (tract. ix. ante med.) ita etiam spes introducit ad caritatem, in quantum aliquis sperans remunerari à Deo accenditur ad amandum Deum, & servandum præcepta ejus. Sed secundum ordinem perfectionis caritas prior est naturaliter: & ideo, adveniente caritate, spes perfectior redditur, quia de amicis maxime speramus. Et hoc modo dicit Ambrosius (loc. cit. in arg. 1.) *quod spes est ex caritate*.

Unde patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod spes, & omnis motus appetitivus ex amore provenit aliquo, quo scilicet aliquis amat bonum expectatum. Sed non omnis spes provenit à caritate, sed solum motus spei formatae, quæ scilicet aliquis sperat bonum à Deo ut amico.

Ad tertium dicendum, quod Magister loquitur de spe formata, quam naturaliter præcedit caritas, & merita ex caritate causata.

irascibilem, & concupiscibilem, & appetitus intellectivus, qui dicitur voluntas, ut in I. habitum est (quæst. lxxxii. art. 5.) illi motus qui sunt in appetitu inferiori, sunt cum passione; in superiori autem sine passione, ut ex supra dictis patet (I. Part. quæst. lxxxii. art. 5. ad 1. & 1. 2. quæst. xxii. art. 5. ad 3.)

Actus autem virtutis spei non potest pertinere ad appetitum sensitivum: quia bonum, quod est objectum principale huius virtutis, non est aliquod bonum sensibile, sed bonum divinum. Et ideo spes est in appetitu superiori, qui dicitur voluntas, sicut in subiecto; non autem in appetitu inferiori, ad quem pertinet irascibilis.

Ad primum ergo dicendum, quod irascibilis objectum est arduum sensibile. Objectum autem virtutis spei est arduum intelligibile, vel potius supra intellectum existens.

Ad secundum dicendum, quod caritas sufficienter perficit voluntatem quantum ad unum actum, qui est diligere; requiritur autem alia virtus ad perficiendum ipsam secundum alium actum ejus, qui est sperare.

Ad tertium dicendum, quod motus spei, & motus caritatis habent ordinem ad invicem, ut ex supra dictis patet (quæst. xvii. art. 8.) Unde nihil prohibet utrumque motum simul esse unius potentie; sicut & intellectus potest simul multa intelligere ad invicem ordinata, ut in I. habitum est (quæst. lxxxv. art. 4.)

ARTICULUS II. 91

Utrum spes sit in beatis.

2. quæst. lxxxvi. art. 4. & 5. & III. dist. xxvi. quæst. 11. art. 5. quæst. 2. & dist. xxxi. quæst. 11. art. 1. quæst. 2. & 3. & ver. quæst. vii. art. 4.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod spes sit in beatis. Christus enim à principio suæ conceptionis fuit perfectus comprehensor. Sed ipse habuit spem; cum ex ejus persona dicatur in Psal. xxx. 1. *In te Domine speravi*, ut Glossa (interlin.) exponit. Ergo in beatis potest esse spes.

2. Præterea. Sicut adeptio beatitudinis est quoddam bonum arduum, ita etiam ejus continuatio. Sed homines, antequam beatitudinem adipiscantur, habent spem de beatitudinis ademptione. Ergo postquam sunt beatitudinem adepti, possunt sperare beatitudinis continuationem.

3. Præterea. Per virtutem spei potest aliquis beatitudinem sperare non solum sibi, sed etiam aliis, ut supra dictum est (quæst. xvii. art. 3.) Sed beati, qui sunt in patria, sperant

beatitudinem aliis; alioquin non rogarent pro eis. Ergo in beatis potest esse spes.

4. Præterea. Ad beatitudinem Sanctorum pertinet non solum gloria animæ, sed etiam gloria corporis. Sed animæ Sanctorum, qui sunt in patria, expectant adhuc gloriam corporis, ut patet Apoc. vi. & xlii. super Gen. ad lit. (cap. xxxv.) Ergo spes potest esse in beatis.